FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
',912024

PREGÃO ELETRÔNICO N" 1212023

PRocESSo LIcITATÓnIo
2023.0701 .105

. â)\1
q

No dia 06 de Fevereirode2024, no(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOQUIM/SE , inscrito(a) no CNPJ 11.270.608/000í-52, com sede à PC OR JOSE MARTA

PAIVA MELO n' 26 CEP 49360-000 - Boquim-SE neste ato legalmente representado por BRUNA CRUZ SANTOS, portador do CPF n' 06880270590, RESOLVE

registrar preços para eventual aquisição em Íace da apresentaÉo da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: OUROMED DISTRIBUIDORA DE ilEDICAiIENTOS LTDA CNPJ: 48.368.í8?000í€4

Reprêsentante: JOAO PAULO LENHARDT

Têlêfone: (45) 3251 -117 0

VEmail: licitacao.ouromed@gmail.com

Endereço: R PERU, 454 - CENTRO, Ouro Verde do Oeste - PR - 85933-000

Item:25

lla§

USTAN€T.

Quantidade: Unidade:
65.000,00 cP

Descrição: ATENOLOL 50MG. CAPSULA OU COMPRIMIDO

Marca:VITAMEDIC todelo:VITAMEDIC

ilarca:
GLENMARCK

Modelo: GLENMARCK

Prêço Unitário: R$

0,06

Preço Unitiário: R$

32,49

PÍeço UnitáÍio: R$

0,06

Valor Total:
R$3.900,00

Valor Total:

R$í6.245,00

Valor Total:

R$3.000,00

Item:29 Quantldedê:500,00 Unldade:

Quantadadê: Unidade:
5.000,00 cP

FR

Descrição: BECLOMETASONA DIPROPIONATO DE CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO:200 MCG/DOSE. SOLUÇÃO PARA |NALAÇÃO ORAL.
AEROSOL EM TUBO DE ALUMINIO+DISPOSITIVO ORAL(2OODOSES)

Item: rl:l irarca: CIMED Modelo: CIMED Prego UnitáÍio: R$

0,10
ValorTotal: R$500,00

Dêscrlção: CICLoBENZAPRINA 5 MG FORMA FARMACÊUICA COMPRTMTDO

Item: 65

\./
Quantldade: Unidade:

s0.000,00 cP
ilarca: SANTISA todelo:

SANTIAZEPAM

Descrição: DIAZEPAM COMP 10 MG. CAPSULAOU COMPRIMIDO

Item:68 Quantldade: 100,00 Unidade: llarca: EMS llodelo: ISORDIL Preço Unitário: R$

0,42

ValorTotal: R$42,00

Descrição: DINITRATo DE lsossoRBlDA. CONCENTRAÇÁo/ooMPOSIçÃO: 5 MG. FoRMA FARMAcÊuTrcA: COMpRtMtDo SUBLINGUAL.

Item: 73 Quantidade: Unidade:
10.000,00 cP

Marca: CIMED Modelo: CIMED Preço Unitário: R$ ValorTotal: R$600,00

0,06

DescÍiçÉo: DOMPERTDONA 10 MG FORMA FARMACÊUICA COMpRtMtDO

Item: 76 Quantidade:350,00 Unidade: Marca: HIPOLABOR ilodelo: HIPOLABOR

CP

FR
Preço Unitário: R$

9,59
Valor Total:
R$3.3s6,50

Descrição: ESCOPOLAMTNA, BUTTLBROMETO, 10 MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS FRASCO 1O ML

Total: R$ 38.559,50

Item:9E Quantidade:600,00 Unidade: Marca:MAYBEN Modelo: MAYBEN

DESCTiçãO: LACTULOSE, CONCENTRAÇÃO 667 MG/ML, FORMA FARMACEUTICAXAROPE

FR

Preço Uniüírio: R$
5,40

Preço Unitário: R$

0,07

Valor Total:
R$3.240,00

ValorTotal: R$560,00Item:

112

Item
1',t4

Item:
132

Quantidadê:
8.000,00

Unidade: tarca: BELFAR lUodelo: BELFAR

CP

tarca: CIMED Modelo: CIMED

oescrição: METOPROLOLSUCCTNATO OE. CONCENTRAÇÃO í00MG. COMPRTMTDO REVESTTDO

DescÍição: METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 1oMG

Quantidade: Unidadê:
1.500,00 cP

Quantidade:200,00 Unidade: irarca: UNIPHAR Modelo: UNIPHAR

Descrigão: PASTA D'AGUA. PASTA. FRASCO PLASTICO IOOML

Preço Unitário: R$

0,83

Preço Unitiírio: R$

7,48

ValoÍ Total:
R$1.245,00

Valor Total:

R$1.576,00

Valor Total: R$110,00

FR

Item:
í33

Uarca: UNIPHAR todelo: UNIPHAR

oescÍiçáo: PERMANGANATO DE POTÁS§O, COMPRTMTDO PARA USO TOP|CO. 'tO0 MG

Item:
í51

Quantidade:500,00 Unldade: Marca: NATIVITA todelo: NATIVITA

Quantldadê: Unidade:
1.000,00 CP

Preço Unitário: R$

0,11

v

BS
Preço Unitárlo: R$

7,28
Valor Total:
R$3.640,00

Descrição: SULFADIAZINA DE PRATA MICRONIZADA,I0MG/G(1%), CREME DERMATOLOGICO.TUBO PLASTICO OPACO CONTENDO 50G

ltem:
í5s

Quantidade:500,00 Unidade: iiarca:NATUBRAS ilodelo:NATUBRAS

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 06/02025 , a contar do dia 06n2n024

\'u 3. Do óaaÃo GERENaIADaR E pARTtctpA rrEs

Valor Total: R$545,00

Descrição: SULFATO FERROSO.25MG/ML. SOLUÇÃO ORAL. FRASCO GOTEJADOR COM 30ML

Total: R$ 3E.559,5{l

As especificeções técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigaçóes e condi@es descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na
Proposta de Preços integram esta ARP, independentêmônte dê transcriçáo.

FR

Preço Unitário: R$

1,09

01 ql

{

3.1. O órgão gerenciador será o Fundo Municipal de Saúde.

4. DAADESÃO ÀerA DE REGTSTRO DE PREçOS

4.í. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou enüdade da administração pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantiagem e rêspeitadas, no que couber, as condições e
âs regras estabelecidas na Lei no8.666, de í993 e no Decrêto no7.892, de 2013.

4.2, Çaberá ao fomecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condiçôes nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do
fomecimênto, desde que este fornecimento não prejudique as obÍigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisiçóes ou contratações adicionais a que se refere este ilem não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e óÍgãos participantes.

4.4. As adesões à ata dê registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o

órgão gerenciador ê órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que evenfualmente aderirem.

t1.5. Ao órgáo náo paÍticipante quê adêrir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fomecedor das obriga@es contratualmente
assumidas e a aplicaçáo, observada a ampla defesa g o contraditório, de êventuais penalidades decorÍentês do descumprimento de cláusulas contratuais, êm

relação as suas próprias contrataçées, informando as oconências ao órgão gerenciador.

4,6, Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deveÉ efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, obseÍvado o prazo de
validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.í. Caberá ao óÍgão gerenciador autorizar, excepcional e iustificadamente, a pronogação do prazo para efetivação da contratiaÉo, respeitado o prazo de
vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. DAVALIDADE DAATA

&)\g
1rr 5.í. A validade da Ata de Registro de Prêços será de '12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. (

6. DA REVTSÃO E CANCELAMENTO

6.í. DA REVTSÃO OOS PREçOS REGTSTRADOS

6.í.í Os preços regisfados poderáo ser revistos a qualquer tempo em deconência da redução dos preços praticados no mercado ou de Íato que eleve os
custos dos itens r€gistrados, obedecêndo ao estab€lecido no DecÍeto n" 190 de 24 de julho de 201 7, obodecendo ao seguinte:

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor
comunicará e solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o
fornecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço corente, procedendo a respectiva

alteração na Ata, caso haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do
compromisso assumido, respeitados os contratos já firmados.

V
1. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação

convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de
negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços

registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha

detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em
função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos AAta de Registro de Preços sofrerá
alteração caso acate o pedido ou, se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido

6.í.2. Serão considorados preços de mercado, os preços que Íorem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pela AdministraÉo para os itens
regislÍados.

6.í.3. Em qualquer hipótese, os preços deconentes da revisáo não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se, no mínimo, a difeÍença
percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do licitante e aquele vigente no mercado à época do registro.

6.í.4. As alteraçóes dos preços registrados, oriundas da rovisão dos mesmos, serão publicadas no Diário Oficial do Município.

&3sC
q.

V

6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREçOS REGISTRADOS

6.2.í. Os preços registrados na pÍesente Ata podeÉo ser cancelados de pleno direito, garanüda a prévia defesa, nos teÍmos do Decreto n' 1 90 de 24 de julho

de 2017:

I - pela AdministÍação quando:

1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas

na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não retirar
a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, deconente do registro de
preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de preços, por qualquer

dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite
reduzir seus preços registrados, na hipótese de este se tornar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

!l - pelo proponente que tenha seus preços registrados quando:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no
procedimento que deu origem ao registro de preços;

1. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso foÉuito ou força maior, que comprometa a
execução contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.í. O descumpÍimento da Ata de Registro de Preços enselará aplicação das penalidadês estabelecidas no Edital.

. 2.É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 50, inciso X, do Decreto no 7.89212013), exceto nas
hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no

\./

qualcaberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6o, Parágrafo único, do

Decreto no 7 .8921201 3).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das oconências previstas no art. 20 do Decrqto no 7.89212013, rllda a

necessidade de instauraÉo de procedimento para cancelamento do registro do Íomec,edor. AAS I

q
8. DAS CONDçÕES GERATS

8.í. As condiçóes gerais do fornecimento, tais mmo os prazos para entÍega e recebimento do objeto, as obrigaçôes da Administração e do Íornecedor

registrado, penalidades e demais condiçóes do ajuste, encontram-se definidos no Termo de ReÍerência, ANEXO AO EDITAL.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conform€, é assinada pelas partes.

BRUNA CRUZ SANTOS

GEsroRA Do FMs
Assinado de forma digitat por:

BRUNA CRUZ SANTOS

06880270590

Oados: 1 I I 02 I 2024 1 1 :28:22

OUROMED DISTRIBUIDORA DE TEDICAMENTOS LTDA
,18,36E.íE2/000í{4

Assinado de forma digital por:

JOAO PAULO LENHARDT
066í5831988

Oados: 1 510212024 1 I :55:04

\l

v